classificazione operata ai fini di bilancio secondo i principi contabili internazionali, dove l’unica
distinzione è quella tra derivati di negoziazione e derivati di copertura di “hedge accounting”.

La classificazione di Vigilanza è fondamentale per distinguere più precisamente gli strumenti destinati
effettivamente all’attività di trading e, quindi, a generare assorbimenti di patrimonio per rischi di
mercato, da quelli destinati a finalità diverse, che rientrano nella disciplina degli assorbimenti per
rischio di credito.

In particolare per la Capogruppo, i derivati inseriti nel Portafoglio di Negoziazione di Vigilanza
corrispondono a quelli presenti nel portafoglio di negoziazione di bilancio, ad eccezione dei derivati
connessi con gli strumenti per i quali è stata adottata la fair value option che rappresentano strumenti di
copertura dei rischi di mercato sulla raccolta valutata al fair value ed i contratti derivati scorporati da o
gestionalmente connessi ad altri strumenti finanziari del Banking Book.

g Gruppo Montepaschi

   Valori in milioni di EUR

Risk Family Scenario

Effetto su Margine di

Intermediazione e Risultato

Economico

Effetto sul

Patrimonio Netto
Effetto totale

Forex +1% Tassi di Cambio contro EUR 0.19 0.01 0.20

Forex  -1% Tassi di Cambio contro EUR (0.08) (0.01) (0.09)

Forex  +1 punto Volatilità Forex 0.35 0.00 0.35

415 Nota integrativa consolidata – Parte E- Informazioni dui rischi e sulle relative politiche di copertura

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

A.1 Portafoglio di negoziazione di vigilanza: volori nozionali di fine periodo

 Over the

counter

 Controparti

centrali

 Over the

counter

 Controparti

centrali

1. Titoli di debito e tassi di interesse 223.419.492   -   509.401.108   -

   a) Opzioni 31.126.667   -   367.745.504   -

   b) Swap   190.917.111   -   140.692.295   -

   c) Forward   55.554   -   5.197   -

   d) Futures   1.320.160   -   958.112   -

   e) Altri   -   -   -   -

2. Titoli di capitale e indici azionari 12.904.376   350.155   15.980.757   182.243

   a) Opzioni   12.226.942   285.250   15.324.512   140.900

   b) Swap   244.368   -   199.841   -

   c) Forward   -   -   -   -

   d) Futures   433.066   64.905   456.404   41.343

   e) Altri   -   -   -   -

3. Valute e oro 5.134.832   -   8.185.127   -

   a) Opzioni   1.236.471   -   1.607.333   -

   b) Swap   1.470.272   -   1.933.598   -

   c) Forward   2.428.089   -   4.644.196   -

   d) Futures   -   -   -   -

   e) Altri   -   -   -   -

4. Merci 681.381   -   604.072   -

5. Altri sottostanti -   -   -   -

Totale 242.140.081   350.155   534.171.064   182.243

 Attività sottostanti/Tipologie derivati

Totale 31 12 2017 Totale 31 12 2016

Nota integrativa consolidata – Parte E- Informazioni dui rischi e sulle relative politiche di copertura 416

BILANCIO 2017

A.2 Portafoglio bancario: valori nozionali di fine periodo

A.2.1 Di copertura

 Over the

counter

 Controparti

centrali

 Over the

counter

 Controparti

centrali

1. Titoli di debito e tassi di interesse 32.005.987   -   29.034.868   -

 a) Opzioni 3.727.960   -   2.885.437   -

   b) Swap 28.278.027   -   26.149.431   -

   c) Forward -   -   -   -

   d) Futures -   -   -   -

   e) Altri -   -   -   -

2. Titoli di capitale e indici azionari -   -   -   -

   a) Opzioni -   -   -   -

   b) Swap -   -   -   -

   c) Forward -   -   -   -

   d) Futures -   -   -   -

   e) Altri -   -   -   -

3. Valute e oro 379.809   -   412.319   -

   a) Opzioni -   -   -   -

   b) Swap 379.809   -   412.319   -

   c) Forward -   -   -   -

   d) Futures -   -   -   -

   e) Altri -   -   -   -

4. Merci -   -   -   -

5. Altri sottostanti -   -   -   -

Totale 32.385.796   -   29.447.187   -

 Attività sottostanti/Tipologie derivati

Totale 31 12 2017 Totale 31 12 2016

417 Nota integrativa consolidata – Parte E- Informazioni dui rischi e sulle relative politiche di copertura

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA

A.2.2  Altri derivati

 Over the

counter

 Controparti

centrali

 Over the

counter

 Controparti

centrali

1. Titoli di debito e tassi di interesse 314.805   -   358.549   -

   a) Opzioni 37.000   -   37.000   -